Requerimento eletrônico n.º 0121/2025.

                                Plenário “Joaquim Calmon”, 31 de julho de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES - ES.

ASSUNTO: Requerimento

REFERÊNCIA: Procedimento

PAULINHO DO MARACUJÁ, Vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

legais, vem respeitosamente através do presente, REQUERER a Vossa Senhoria que, oficie cópia

deste requerimento ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria Competente,

solicitando o que segue:

REQUER OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, CALÇAMENTO E REVITALIZAÇÃO NA RUA

PAULINO DADALTO, BAIRROSANTA CRUZ.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade dessa intervenção se dá devido a diversos fatores que impactam a
qualidade de vida dos moradores e a segurança da comunidade, tais como:

• Problemas de saneamento básico, como vazamentos, acúmulo de lixo, mau cheiro ou
contaminação do solo e da água, que representam riscos à saúde pública.

• Degradação do pavimento e infraestrutura urbana, causando dificuldades de circulação,
acidentes ou prejuízos ao transporte e ao comércio local.

• Necessidade de melhorias na drenagem pluvial, para evitar alagamentos e enchentes
durante períodos de chuva intensa.

A revitalização proposta visa não apenas solucionar esses problemas, mas também promover a
valorização do espaço público, melhorar a estética da via, estimular a mobilidade urbana sustentável
e proporcionar um ambiente mais seguro, limpo e agradável para todos.

Acreditamos que essa obra trará benefícios duradouros para a comunidade, contribuindo para a
saúde, segurança e qualidade de vida dos moradores e visitantes.

a solicitação se faz necessária tendo em vista que o trecho mencionado encontra-se com pouca

iluminação, o que compromete a segurança de pedestres, estudantes, moradores e condutores que

transitam pelo local, especialmente no período noturno.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência meus protestos de elevada estima e

distinta consideração.

PAULINHO DO MARACUJÁ

VEREADOR - PSD
Documento datado e assinado eletronicamente

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003100330030003A005000

Assinado eletronicamente por PAULINHO DO MARACUJÁ (PAULO NUNES) em 06/08/2025 08:28

Checksum: 962AB66AFBF2CA4535265B3A6982D212CB4FD1231D2641AC24FE9C04C45A8ACA